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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je porovnat vlastnosti a pevnost lepených spojů u vybraných poly-

merů. Teoretická část popisuje technologii lepení polymerů a vlastnosti lepených spojů.

Dále jsou zde popsány druhy lepidel a jejich použití u různých druhů polymerů. Praktická

část se zabývá vyhodnocením pevnosti lepených spojů.
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ABSTRACT

Aim of this work is to compare the strengh of adhesive joints of slected polymeric mate-

rials. The teoretical part describes the technology of polymers and bonding properties of

bonded joints. Types of adhesives, and their use in different types of polymers are

describe. The practical part deals with the evalution of the strength of bonded joints.
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ÚVOD

S novým vývojem syntetických lepidel se stalo lepení moderním způsobem nerozebíratel-

ného spojování pevných materiálů. Oproti metodám jako jsou nýtování, svařování, sešívá-

ní, stloukání a šroubování má lepení více možností a umožňuje dosáhnout spojů

s vlastnostmi, kterých nebylo možno dosáhnout jinými metodami spojování.

Pro materiály jako jsou papír, kůže, pryž a dřevo je lepení běžnou a ověřenou metodou,

kdež to pro kovy a živé tkáně není tato metoda příliš běžná. Lepení, jako způsob nerozebí-

ratelného spojení má mnoho předností a výhod. Takové spoje jsou na rozdíl od spojů nýto-

vých a šroubových nepropustné pro kapaliny či plyny. Avšak kombinování klasických

způsobů spojování a lepení není vyloučeno. Estetický vzhled výrobku a hladkost povrchu

není lepením narušeno. Nezhoršují se ani mechanické vlastnosti materiálu vrtáním otvorů

pro spojovací prvky. Lepený spoj rozvádí při dynamické namáhání mnohem rovnoměrněji

vzniklé pnutí, nežli jiný mechanický spoj. Lepení je vhodné jak pro velkoplošné spoje, tak

pro lepení velkého počtu malých součástí.

Nemůžeme však očekávat, že každé lepidlo je vhodné pro všechny druhy materiálů. I přes-

to, že některá lepidla (např. epoxidová lepidla) mají velký rozsah využití, nelze je považo-

vat za univerzální. Univerzální lepidla neexistují. Maximální odolnosti a pevnosti lepeného

spoje dosáhneme jedině s určitým lepidlem na konkrétním materiálu. A to jen tehdy, zná-

me-li důkladně vlastnosti lepeného materiálu a adhezní účinnost jednotlivých lepidel.[1,2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE LEPENÍ

Lepení znamená spojení dvou materiálů pomocí lepidla, které má dobrou přilnavost

k oběma plochám. Je to jeden ze způsobů, jak lze spojit stejné či různé materiály. Pomocí

vrstvení klasických i méně používaných materiálů nám lepení umožňuje vyrábět materiály

nových kvalit. Materiály spojené lepidlem jsou nepropustné pro kapaliny popřípadě i pro

plyny. Oproti nýtovým či šroubovým spojům nezhoršuje lepení mechanické vlastnosti spo-

jovaného materiálu například vyvrtáváním otvorů pro spojovací prvky.

Pevnost lepeného spoje určují chemické a fyzikální vlastnosti adheziva (lepidla) i adheren-

tu (spojovaného materiálu). [3]

1.1 Adheze a koheze

Adheze je definována jako přilnavost a je jedním ze základů pro úspěšné lepení. Mezi le-

peným povrchem a lepidlem mohou vzniknout dvě vazby a to chemická a mechanická

vazba. Nejen vazby jsou důležité pro dokonalé spojení materiálů, ale i smáčivost lepeného

povrchu. Adhezní vazba nevznikne, nerozprostře-li se lepidlo rovnoměrně po povrchu.

Pevnost vrstvy lepidla se nazývá koheze. Adheze je vyšší nežli koheze tehdy, rozpojí-li se

spoj ve vrstvě lepidla. Kohezní pevnost je charakterizována lepidlem a tepelným namáhá-

ním lepeného spoje. Adhezní a kohezní síly by měly být v rovnováze.[4]

1.2 Přednosti a nedostatky lepených spojů

Tak jako všechny technologie, tak i lepení má své přednosti i limitující činitele. Proto je

nutné srovnat výhody a nevýhody lepení oproti tradičním způsobům spojování.

Jednou z výhod lepení je spojení stejných, ale i rozdílných materiálů o různých tloušťkách

a velikostech. Lepením je možné vytvořit vodotěsné a plynotěsné spoje. Lepený spoj tlumí

vibrace v konstrukci a nezvyšuje hmotnost celku. Obzvlášť při namáhání ve smyku a rázo-

vé pevnosti prokazují lepené spoje vysokou pevnost.

Mezi nevýhody patří vysoké požadavky na úpravu povrchu materiálu. Musí být zajištěna

rovinnost a čistota povrchu. Jedná se o spoj nerozebíratelný a životnost některých lepidel je

omezená. Jsou málo odolné proti zvýšeným teplotám. [4]
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1.3 Tvorba spoje

Abychom docílili dokonalého spojení materiálu, musíme lepidlo nanést rovnoměrně na

jednu nebo obě plochy, které musí lepidlo smáčet. Je nutné, aby lepidlo zateklo ve spáře

rovnoměrně a vytvořilo aktivní film. Následně je zapotřebí, aby lepidlo přešlo z tekuté fáze

do tuhé. Velký vliv má vyvinutý tlak, který podporuje fixaci dílů a taky napomáhá rovno-

měrnému rozlití lepidla po ploše. Není však pravda, že se zvýšením tlaku se zvýší a pev-

nost spoje. Příliš velký tlak může mít i nepříznivé účinky. Může nastat vytlačení lepidla ze

spáry. Naopak, není-li tak dostatečně veliký, může dojít k nerovnoměrnému rozvrstvení

lepidla a spoj se může stát nespolehlivým. Způsoby lepení se liší zejména v nanášení lepi-

dla a jeho aktivaci ve spáře.[2, 3]

Obr. 1 Struktura lepeného spoje
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2 PROVEDENÍ LEPENÉHO SPOJE

2.1 Konstrukce lepených spojů

Při konstrukci plastických hmot, je často nutné dbát na to aby:

 celek byl slepen co nejjednodušeji,

 lepení celku proběhlo v jedné technologické operaci,

 mechanické namáhání nebylo soustředěno do místa spoje, ale bylo rovnoměrně

rozvedeno,

 celek byl namáhán co nejméně na odlupování.[1]

Obr. 2Přehled možností lepených spojů.

1 – spoj tupý, zkosený; 2 – spoj jednoduše přeplátovaný, zkosený; 3 – spoj dvojitěpřepláto-

vaný; 4 – spoj jednoduše přeplátovaný, zkosený; 5 – spoj lemový, jednoduše přeplátova-

ný;6 – spoj jednoduše přeplátovaný; 7, 8 a 9 – celní spoje s příložkami různého tvaru;

10– celní spoj s dvěma příložkami; 11 a 12 – celní spoje se dvěma zkosenými příložkami

2.2 Podmínky zpracování

2.2.1 Příprava povrchu

Přilnavost lepidla a adheze mezi lepidlem a povrchem materiálu jsou faktory, které ovliv-

ňují pevnost lepeného spoje. Adhezní síly jsou ovlivňovány elektrostatickými a chemic-

kými efekty a ty závisí na přípravě povrchů. Jedině vhodnou přípravou povrchů lze dosáh-

nout optimální přilnavosti. Neupravený nebo špatně upravený povrch lepené plochy vede
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k slabšímu spojení nebo k poruše spoje. S lepením je optimální začít co nejdříve po úpravě

povrchu.

2.2.2 Chyby při lepení

 nízká pevnost je způsobena nedostatečným odmaštěním povrchu

 špatně zvoleným materiálem může dojít k negativní reakci mezi lepidlem a spojo-

vaným materiálem (špatná snášenlivost)

 nesprávným a nerovnoměrným nanášením lepidla mohou vznikat bubliny v lepící

vrstvě, chyba může nastat i při nevhodné tloušťce lepidla

 hlavní příčinou nízké životnosti spoje jsou degradační pochody způsobené UV zá-

řením

2.2.3 Příprava lepících směsí

Ne každé lepidlo můžeme zpracovat v takovém stavu, v jakém jsme ho zakoupili. Proto

musí některé úpravy provést zpracovatel sám. Většinou se jedná o úpravu hustoty, stéka-

vosti, rychlosti schnutí, tvrzení, přilnavosti nebo tuhosti lepidla.

Před úpravou musí být lepidlo vytemperováno na teplotu, která je v místnosti. U lepidel

v malém balení to není problém, ale je-li lepidlo v sudech, doporučuje se umístit sudy do


[…]


pidlo Cyberbond 2008 (Fm = 149,32N), naopak nejhorší pevnost lepeného spoje neozáře-

ného materiálu mělo sekundové lepidlo Cyberbond 5008 (Fm = 106,60 N) (Tab.13,

Tab. 14). Použitím primeru na neozářený HDPE jsme u sekundových lepidel dosáhly zvý-

šení pevnosti o cca 14% od lepeného spoje, na kterém nebyl primer použit. Naopak použi-

tím primeru u dvousložkových lepidel Cyberbnod A806 a Cyberbond E705 jsme dosáhly

snížením pevnosti lepeného spoje o 8% a 18%. (Tab. 15, Tab. 16 a Obr. 21, Obr. 22). Pro

vzorek ozářený dávkou 33 kGy by bylo nejvhodnější lepidlo, které vykazovalo nejvyšší

pevnost lepeného spoje dvousložkové lepidlo Cyberbond E705 (Fm = 184,26 N) jak plyne

z obrázku 22. Naopak nejhorší pevnostní vlastnosti byly u sekundového lepidla

Cyberbodn 5008 (Obr. 20). Nejvhodnějším lepidlem pro HDPE ozářeným dávkou 66 kGy

bylo dvousložkové lepidlo Cyberbond E705, které dosahovalo 22% pevnosti základního

materiálu. Kdežto nejhorší pevnost mělo sekundové lepidlo Cyberbond 2008, dosahující

18% pevnosti základního materiálu. Pro materiál HDPE 99 kGy by bylo dosáhnuto nej-

vyšší pevnosti lepeného spoje pomocí sekundového lepidla Cyberbond 2008 naopak nej-

horší pevnosti dvousložkovým lepidlem Cyberbond A806. U materiálu ozářeným dávkou

132 kGy byla pevnost zvýšena třikrát pomocí sekundového lepidla Cyberbond 5008

(Fm = 276,33 N), ale nejnižší pevnosti bylo dosaženo dvousložkovým lepidlem A806. Pro

materiál HDPE 165 kGy by dosahovalo nejvyšší pevnosti sekundové lepidlo Cyberbond

2008, které dosahovalo 36% pevnosti základního materiálu. Naopak nejhorší pevnostní

vlastnosti mělo lepidlo Cyberbond A806, se kterým nabývalo 26% pevnosti základního

materiálu. Pro vzorek ozářený nejvyšší dávkou 198 kGy vycházelo jako nejvhodnější lepi-

dlo Cyberbond 5008. Materiál ozářený dávkou 165 kGy vykazoval pro všechny lepené

spoje nejvyšší pevnost. Všechny výše uvedené výsledky jsou zpracovány v tabulkách 13,

14, 15, 16 a jako grafy v obrázcích 19, 20, 21 a 22.
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V druhé části experimentu byla zkoumána pevnost lepených spojů za zvýšené teploty a to

60 °C. Kdy před samotnou tahovou zkouškou se musela teplotní komora vyhřát na poža-

dovanou teplo. Výsledky z této experimentální části ukázaly, že se zvýšenou teplotou kles-

la pevnost lepeného spoje. U sekundového lepidla Cyberbond 2008 měl nejvyšší pevnost

materiál ozářen dávkou 165 kGy, jehož pokles pevnosti od pevnosti za teploty okolí byl

o 18%. Nejvyšší pokles pevnosti o více jak 30 % vykazoval neozářený HDPE a HDPE

ozářen dávkou 198 kGy. Pro dvousložkové lepidlo Cyberbond E705 měl nejvyšší pevnost

lepeného spoje opět HDPE 165 kGy. Zde měl nejnižší procentuelní pokles pevnosti neozá-

řený vzorek. U lepidla A806 vykazoval nejvyšší pevnost vzorek ozářen dávkou 165 kGy

(pokles pevnosti o 16%). Nejhorší pevnostní vlastnosti měl neozářený materiál, na který

byl před lepením použit primer. Všechny výsledky můžeme vidět v tabulkách 32, 34 a 36.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší problematiku pevnosti lepených spojů u polymerních materiálů.

Součástí praktické části je výběr lepidel, přichystání a samotné lepení zkušebních vzorků,

následné provedení pevnosti spojů za pomocí tahové zkoušky na trhacím stroji

Zwick 1456. Pro lepení byl vybrán materiál, který je běžné používám v průmyslu. Vzorky

HDPE byly po vystříknutí poslány na ozáření beta zářením. Ze zpracovaných výsledků

vyplynulo, že se zvyšující se dávkou ozáření se zvyšuje i pevnost HDPE.

Měření pevnosti spojů bylo prováděno ve dvou krocích. Nejprve za teploty okolí 23 °C

a následně za zvýšené teploty 60 °C v teplotní komoře. Na samotné lepení byly použity

čtyři druhy lepidel. A to dvě sekundové, které před lepením nevyžadovaly žádné speciální

úpravy a dvě dvousložkové lepidly. Ta musela být před lepením vytlačena pomocí vytla-

čovací pistole a důkladně smíchána. U sekundových lepidel Cyberbond 2008 a Cyberbond

5008 bylo dosaženo vynikajících výsledků materiály ozářenými dávkami 165 a 198 kGy.

Pro dvousložková lepidly Cyberbond A806 a Cyberbond E705 byly nejvhodnější materiály

ozářen rovněž dávkami 165 a 198 kGy.

Měření pevnosti v teplotní komoře ukázalo, že při zvýšené teplotě (60 °C), se zhoršují

pevnostní vlastnosti u všech použitých materiálů i lepidel. Z toho vyplývá, že pro dosažení

nejvyšší pevnosti musí být optimálně spojena dávka ozáření s použitým typem lepidla. Ze

zkoušek při zvýšené teplotě vyplývá, že naše vzorky nejsou vhodné pro namáhání za

vyšších teplot.
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