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Jméno studenta: Petra Kovářová

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Pevnost lepeného spoje vybraných typů polymerů.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Marie Jurčové se zabývá testováním mechanických vlastností

modifikovaných polymerů. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb výrobců

plastových výrobků.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Studentka využila celou řadu dostupné

literatury.

V experimentální části studentka popsala testované materiály, způsob přípravy vzorků i

použité mechanické zkoušky. Naměřené výsledky studentka v dostatečné míře diskutovala a

graficky znázornila v podobě grafů.

Studentka pracovala samostatně, svědomitě a prokázala schopnost řešení zadaného

problému. V průběhu práce využívala znalostí získaných univerzitním studiem i studiem

odborných publikací. Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti

max. 7 % - NENÍ PLAGIÁT.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 27.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce